
Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

 

 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 2107/2026 - Consu, de 12 de janeiro de 2026. 
 

 

OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE DOUTOR 
HONORIS CAUSA “ IN MEMORIAM”, DA UECE A 
CASIMIRO MONTENEGRO MACIEL.  

 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ , no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, considerando o que consta do Processo NUP 
31032.008247/2025-97 e a aprovação unânime dos membros do Conselho Universitário 
– CONSU, em sessão realizada no dia 08 de janeiro de 2026, 
 
CONSIDERANDO que a formação militar do cearense Casimiro Montenegro Filho, iniciada 
na Escola Militar do Realengo em 1923, sendo declarado Aspirante-a-Oficial do Exército 
em 1928, que culminou na patente de Marechal do Ar, tendo servido às forças armadas 
brasileiras até 1965; 
 
CONSIDERANDO a sua graduação em 1941, na primeira turma de Engenharia 
Aeronáutica pela Escola Técnica do Exército, posteriormente incorporada ao Instituto 
Militar de Engenharia, ensejando a sua incursão no campo da engenharia e do 
desenvolvimento tecnológico no Brasil; 
 
CONSIDERANDO a sua relevante contribuição como principal protagonista, idealizador e 
fundador do Instituto Tecnológico de Aeronáutica (ITA), do Centro Técnico de Aeronáutica, 
estrutura de origem da pujante indústria aérea nacional, hoje bem representada pela 
Embraer, e do Correio Aéreo Militar, que veio a se tornar o Correio Aéreo Nacional; 
 
CONSIDERANDO a sua participação como dirigente e organizador do ITA, instituição de 
referência internacional em tecnologia, que se constituiu no reduto do acolhimento de 
alunos, oriundos do Ceará, em seus concorridos e difíceis vestibulares, aprovados em 
grande número e que trazem um notório reconhecimento às instituições de ensino 
sediadas no Ceará; 
 
CONSIDERANDO que a intensa acorrida de cearenses ainda guarda estreita relação com 
o pioneirismo do conterrâneo Montenegro e o êxito das sucessivas coortes de iteanos 
enviados pela Terra da Luz concorreram para a instalação da primeira unidade do ITA fora 
da sede de São José dos Campos, fato recentemente concretizado em Fortaleza; 
 
CONSIDERANDO que Casimiro Montenegro Filho, dentre tantas homenagens a ele 
conferidas, é o patrono das seguintes instituições nacionais: da Engenharia da Aeronáutica 
da Força Aérea Brasileira; da cadeira n° 19 do Instituto Histórico-Cultural da Aeronáutica e 
da cadeira n° 43 da Academia Nacional de Engenharia; 
 
 
 
 
 
 



Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

 

 
CONSIDERANDO que Casimiro Montenegro Filho, por seus inegáveis méritos, foi 
distinguido no Ceará, dentre outras, com as seguintes honrarias: Medalha do Mérito 
Industrial da Federação das Indústrias do Estado do Ceará, Troféu Sereia de Ouro, 
Patrono da Academia Cearense de Engenharia, Plataforma Montenegro da Funcap etc.; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1 º. Outorgar a CASIMIRO MONTENEGRO MACIEL  o Título Honorífico de Doutor 
Honoris Causa “ in memoriam”,  da Universidade Estadual do Ceará – Uece. 
 
Art. 2 º. O agraciado deverá ser informado sobre a concessão do título, sendo-lhe remetida 
cópia desta Resolução. 
 
Art. 3 º. A outorga do título honorífico de que se trata far-se-á em sessão solene do 
Conselho Universitário, a ser oportunamente concertada com o homenageado.  
 
Art. 4 º. Esta Resolução entra em vigor na data de aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 12 de janeiro de 2026. 
 
 
 

 
Prof. Dr. Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Uece  

 

 

 

 

 


